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Parlamenti Rural Shqiptar është një platformë e qëndrueshme kombëtare advokacie dhe 

dialogu, ndërtim kapacitetesh dhe rrjetëzim në bujqësi dhe zhvillim rural. I frymëzuar nga 

Parlamenti Rural Evropian dhe pjesë e lëvizjes pan-evropiane për zhvillimin e qëndrueshëm 

rural, Parlamenti Rural Shqiptar amplifikon zërat e komuniteteve rurale, artikulon prioritetet dhe 

interesat e tyre si dhe promovon veprimin kolektiv në partneritet me shoqërinë civile, 

autoritetet vendore dhe institucionet kombëtare. 

 

Që nga fillimi, tre edicionet e mëparshme të Parlamentit Rural Shqiptar (më 2017, 2021 dhe 

2023) kanë nxitur rritjen e besimit, angazhimit dhe përkatësisë midis aktorëve të interesit në 

zhvillimin rural duke forcuar rolin e vet si platformë unifikuese e interesave dhe prioriteteve 

ruralë në të gjithë Shqipërinë. Platforma e Parlamentit Rural lidh komunitetet rurale me 

proceset e qeverisjes, duke siguruar që përvojat, nevojat dhe prioritetet e tyre influencojnë në 

mënyrë domethënëse veprimet dhe politikat publike për zhvillimin e qëndrueshëm. 

Duke u mbështetur dhe ndërtuar më tëj në këtë përvojë të edicioneve të mëparshme, 

Parlamenti IV Rural Shqiptar përforcon dialogun midis komuniteteve rurale dhe 

vendimmarrësve, gjeneron rekomandime konkrete dhe të zbatueshme për politikat dhe 

promovon zhvillimin rural gjithëpërfshirës, koheziv dhe të qëndrueshëm. Në një moment kaq 

të rëndësishëm në procesin e integrimit të Shqipërisë në BE, Parlamenti Rural pozicionon 

aktorët ruralë si kontribues aktivë në reformat që lidhen me bujqësinë, zhvillimin rural dhe 

kohezionin territorial. 

 



 

 

 

E mërkurë, 25 mars 2026 
 

HAPJA DHE EVENT LOKAL ME AKTORËT TERRITORIAL NË QARKUN E 

LEZHËS 

 
 
15:00 – 18:30 

Event me aktorët vendor: Sinergji territoriale për zhvillim lokal të udhëhequr 
nga komuniteti (qasja LEADER) 
 
Ky aktivitet bën bashkë aktorët vendorë dhe rajonalë të Qarkut Lezhë, veçanërisht 
nga dy bashkitëpritëse, Lezha dhe Mirdita, për të eksploruar se si iniciativat, aktorët 
dhe praktikat e mira ekzistuese mund të sinergjizohen në një qasje të përbashkët 
territoriale, në përputhje me metodologjinë e BE-së për LEADER / Zhvillimi Lokal i 
Udhëhequr nga Komuniteti (CLLD). 
 
Duke u bazuar në identitetin e fortë lokal, praktikat e qëndrueshme dhe angazhimin 
e komunitetit në zonë, sesioni synon të kalojë nga iniciativat e fragmentuara në një 
vizion të përbashkët territorial, duke hedhur themelet për formimin e Grupeve të  
Veprimit Lokal. 

 

 

E enjte, 26 mars 2026 
SHQIPËRIA RURALE NË RRUGËN DREJT EVROPËS: ÇFARË DO TË 

THOTË PËR KOMUNITETET DHE TERRITORET 

09:00 – 10:30   Mbërritja dhe Regjistrimi 

Rrjetëzimi joformal 

Kafe mirëseardhjeje 

10:30 – 11:15 Hapja zyrtare e Parlamentit të IV Rural Shqiptar 

Fjalët e mirëseardhjes nga organizatorët dhe bashkitë pritëse 

Kontribute kryesore institucionale 

 

11:15 – 13:00 Sesioni Plenar “Shqipëria Rurale në rrugën drejt Europës: Çfarë do të thotë kjo 

për komunitetet dhe territoret” 

 



Paneli përcakton vizionin e përgjithshëm dhe kontekstin politik të Parlamentit Rural 

Shqiptar duke eksploruar se çfarë do të thotë konkretisht rruga e Shqipërisë drejt 

integrimit evropian për komunitetet rurale, bashkitë dhe territoret. 

Diskutimet fokusohet te situata aktuale e Shqipërisë rurale sot në lidhje me 

reformat kombëtare dhe kërkesat e BE-së, dhe te mënyra se si politikat, standardet 

dhe kornizat e financimit evropian përkthehen në mundësi, sfida dhe përgjegjësi 

në nivel lokal. Paneli synon të ndërtojë një kuptim të përbashkët të prioriteteve, të 

roleve në të gjitha nivelet e qeverisjes dhe të formulojë pyetjet kryesore që do të 

eksplorohen më tej përmes dialogut pjesëmarrës dhe bashkë-krijimit gjatë pjesës 

së dytë të ditës së parë të Parlamentit Rural Shqiptar. 

 

13:00 – 14:00 Dreka & rrjetëzim  

 
14:00 – 14:30  

 
Edicioni i dytë i çmimit “Pier Paolo Ambrosi” për Lidership në Zhvillimin Rural 
 

 
14:30 – 17:00 

 
PUNËTORI TEMATIKE PARALELE (Raundi I dhe II) 
NGA ZËRAT RURALE TEK ZGJIDHJET E PËRBASHKËTA: PJESËMARRJA, DIALOGU 
DHE BASHKËKRIJIMI 
 
Pjesa e dytë e ditës fokusohet në dialogun aktiv dhe punën tematike, duke 
vendosur zërat ruralë në qendër. Përmes punëtorive paralele, pjesëmarrësit 
identifikojnë sfida, ndajnë përvoja dhe bashkëkrijojnë zgjidhje e rekomandime 
konkrete për zhvillim rural gjithëpërfshirës dhe në përputhje me BE-në. Këto 
kontribute do të përbëjnë bazën e Deklaratës së Përbashkët të Parlamentit të IV 
Rural Shqiptar. 

 
14:30 – 17:00 
 
 
 

 
ASAMBLEJA E DYTË KOMBËTARE E TË RINJVE NGA ZONAT RURALE 
 
Të rinjtë do të mblidhen në një sesion të dedikuar për shkëmbim, mësim dhe 
bashkëkrijim. Përmes dialogut të strukturuar dhe diskutimeve të lehtësuara nga 
vetë të rinjtë, do të identifikohen sfidat dhe prioritetet kryesore të të rinjve në zonat 
rurale, si dhe do të formulohen mesazhe dhe propozime konkrete. Këto do të 
prezantohen në seancën plenare dhe do të përfshihen në Deklaratën e 
Përbashkët. 
 
 

 



 
Punëtori Tematike Paralele 

 
Bisedat rurale | Roundi I 

 
14:30 – 15:30 

Çdo punëtori tematike mbështetet nga një lehtësues, ekpsert dhe raportues 
përgjegjës për dokumentimin e mesazheve kryesore. 

Asambleja e Dytë Kombëtare e të Rinjve nga Zonat Rurale 
 

Laboratori i Aftësive  
 

14:30 – 15:30 
 

Laboratorët lehtësohen nga OSHC-të pritëse dhe organizatat 
rinore për të forcuar aftësitë, vetëbesimin dhe mirëkuptimin e 
përbashkët midis të rinjve pjesëmarrës, ndërkohë që diskutimet 
mbështeten në përvoja të jetës reale nga territore të ndryshme. 

1. 
Zhvillimi 
gjithëpërfshirës 
rural dhe CLLD 
/ LEADER 
 

 
2. 
Bujqësi e 
qëndrueshme dhe 
tranzicion i gjelbër 

 
3. 
Fuqizimi i grave në zonat rurale 
 

 
 
 
 
Laboratori i Aftësive 1:  
 
Laboratori i Aftësive 2:  
 
Laboratori i Aftësive 3:  
 

4. 
Njohuri, 
inovacion dhe 
dixhitalizim 
 

5. 
Ekonomia 
rurale e 
qëndrueshme 
dhe zinxhirët e 
shkurtër të 
vlerës 

6. Ferma 
familjare dhe 
plani i 
veprimit  

7. Përshtatja ndaj 
ndryshimeve klimatike 

 
15:30 –16:00 

 
Pushim kafeje  

 
 

16:00 – 17:00 
 

 
Bisedat rurale Roundi 2 

 
 

Asambleja e Dytë Kombëtare e të Rinjve nga Zonat Rurale 
 

Bisedë Rurale e Udhëhequr nga të Rinjtë 



 
 
 
16:00 – 17:00 

 

1. 
Zhvillimi 
gjithëpërfshirës 
rural dhe CLLD 
/ LEADER 

2. 
Bujqësi e 
qëndrueshme 
dhe tranzicion 
i gjelbër 

3. 
Fuqizimi i grave në zonat 
rurale 
 

Pjesëmarrësit e rinj zgjedhin vetë një fushë tematike dhe 
angazhohen në punë të lehtësuar në grup, duke u 
fokusuar në: 
 

4. 
Njohuri, 
inovacion dhe 
dixhitalizim 
 
 

5. 
Ekonomia 
rurale e 
qëndrueshme 
dhe zinxhirët e 
shkurtër të 
vlerës 
 
  

6. Ferma 
familjare 
dhe plani i 
veprimit 

7. Përshtatja 
ndaj 
ndryshimeve 
klimatike 
 

Grupi 1: Mundësitë dhe sfidat në zonat rurale. 
Grupi 2: Migracioni, punësimi, aftësitë dhe sipërmarrja. 
Grupi 3: Pjesëmarrja e të rinjve në vendimmarrjen 
vendore dhe kombëtare. 
 

17:00 – 19:00  Kohë e lirë dhe rrjetëzim joformal 

19:30 – 21:00 Darkë dhe performancë folklorike lokale 



 

E premte, 27 mars 2026 
 
NGA ZGJIDHJET E PËRBASHKËTA TEK ANGAZHIMI: DIALOGU I POLITIKAVE DHE RRUGA 

PËRPARA 

 

Dita e tretë është dita e sintetizës së rezultateve të procesit pjesëmarrës dhe përkthimit të tyre 

në mesazhe të qarta politike, angazhime dhe hapa të mëtejshëm. Fokusi do të jetë në 

prezantimet e mesazheve kryesore dhe prioriteteve që do të ushqejnë Deklaratën e Përbashkët 

të Parlamentit të IV Rural Shqiptar. Përveç kësaj, diskutohet se si rekomandimet e saj mund të 

informojnë politikat, programet dhe reformat që lidhen me bujqësinë, zhvillimin rural dhe 

kohezionin territorial.  

 

09:00 – 09:30 Mirëseardhje dhe regjistrim 

 

09:30 – 11:30 

Seancë plenare: Mesazhet kryesore nga ARP 

- Rezultatet e shtatë bisedave rurale tematike 

- Perspektivat dhe propozimet nga Asambleja e të Rinjve nga 

zonat rurale 

- Dialog i moderuar me përfaqësuesit e aktorëve kryesorë 

sektorit 

 

11:00 – 12:00 Ndarja e Çmimeve të Akademisë "Nga Ferma në Tryezë" 

Duke njohur iniciativat dhe kontributet e shquara që promovojnë 

bujqësinë e qëndrueshme, mbrojtjen e mjedisit dhe përshtatjen ndaj 

ndryshimeve klimatike. 

 

12:00 – 12:30 Mbyllja zyrtare e Parlamentit të IV Rural Shqiptar 

 

13:00 – 14:00 Dreka dhe largimi i pjesëmarrësve 

 

 


